
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 173/2012
privind preluarea tronsonului de drum naţional 

aflat pe teritoriul administrativ al municipiului Miercurea Ciuc 
din administrarea Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România S.A. în 

administrarea Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 
2012;

Având în vedere cererea nr.11789/2012 depusă de Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România S.A. Direcţia Regională Drumuri şi Poduri Braşov, prin care solicită transmiterea 
unei hotărâri referitoare la preluarea în administrare a tronsonului de drum naţional DN 12 km 74+900-
84+200;

Analizând  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul  de  evidenţă  a  patrimoniului, 
concesionări  şi  închirieri,  înregistrat  cu nr.12145 din data  17.09.2012, prin care s-a propus preluarea 
tronsonului  de  drum naţional  aflat  pe  teritoriul  administrativ  al  municipiului  Miercurea  Ciuc,  după 
finalizarea lucrărilor de reabilitare a sectorului de drum;

Pe baza rapoartelor comisiei:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor;
    - de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc nr.142/2006 privind  
darea unor sectoare din drumul naţional şi european aflate în intravilanul municipiului Miercurea-Ciuc, 
din  administrarea  Consiliului  local  în  administrarea  Companiei  Naţionale  de  Autostrăzi   şi  Drumuri 
Naţionale S.A., cu modificat de Hotărârea nr.118/2008;

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr.84/02.02.2011 privind retransmiterea unor sectoare 
de drum naţional, situat în intravilanul unor municipii, din administrarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii,  prin Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România – S.A. ,  în 
administrarea autorităţilor administraţiei publice locale, şi ţinând cont de procesul verbal de constatare şi 
identificare  nr.4007/31.03.2011  privind  sectoarelor  de  drumuri  naţionale  aflate  în  intravilanul 
municipiului  Miercurea-Ciuc,  care  se  retransmit  din  administrarea  Ministerului  Transporturilor  prin 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România, în administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Miercurea-Ciuc, judeţul Harghita;

  Având  în  vedere   Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  nr.76/2012  privind 
aprobarea  Protocolului  încheiat  între  Municipiul  Miercurea-Ciuc,  CNADNR S.A.  ROMANIA,   S.C. 
SPEDITION UMB S.R.L. şi  S.C. TEHNOSTRADE S.R.L.;

Potrivit prevederilor Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acestuia, 
cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând cont de art.869 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), alin.(5), lit.a),  art.  45 alin.(3), art.115, alin.(1), lit.b). şi 
art.123  alin.(1)  din  Legea  Administraţiei  Publice  Locale  nr.215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 (1) Se aprobă preluarea tronsonului de drum naţional aflat  pe teritoriul  administrativ  al 
municipiului Miercurea Ciuc din administrarea Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din  România  S.A.  în  administrarea  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc,  având  datele  de 
identificare, după cum urmează:



Nr
crt

Denumire
drum 

naţional

Poziţia kilometrică
Traseul Lungime

kmIntrare Ieşire

1. DN 12
74+900 (vechi)

73+500 (nou)

84+200 (vechi)

81+025 (nou)

intrare loc. M.Ciuc (Jigodin)– 
str.Braşovului-bucla Pasaj 
Braşovului-Pasaj CFR-str. 

Harghita-str. Poienii-str. Izvorului-
str. Topliţa-ieşire din localitate 

(spre Gheorgheni) până la RAR M-
Ciuc

9,3 (vechi)

10,9 (nou)

 (2) Preluarea faptică a tronsonului de drum naţional susmenţionat se face pe bază de protocol cu 
condiţia remedierii lipsurilor sesizate de Municipiul Miercurea-Ciuc.

Art.2 Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán şi Compartimentului  de evidenţă a patrimoniului, 
concesionări  şi  închirieri,  precum  şi  Compartimentul  pentru  administrarea  drumurilor din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică:
-Prefectului Judeţului Harghita;
-Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
-Compartimentului de evidenţă a patrimoniului, concesionări şi închirieri; 
-Compartiment pentru administrarea drumurilor;

            -Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale S.A.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

 


	MIERCUREA–CIUC

